
COMUNE DI MUCCIA
(PROVINCIA MACERATA)

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  6  del  18-01-2019

Oggetto: L. 34/1992 - Variante parziale al Vigente Piano di Fabbricazione Comunale,
ampliamento Area Cimiteriale, ai sensi art. 15 comma 5 della L.R. n.34/1992  - Atto di
indirizzo.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di gennaio alle ore 13:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

Baroni Mario SINDACO P

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui

all’oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

- che il Comune di Muccia è dotato di un Piano di Fabbricazione approvato con prescrizioni
dalla Regione Marche con Decr. n. 21848 in data 13 marzo1980 ai sensi dell’art. 36  della L.
17/08/1942 n. 1150 e ss.mm.ii.;

- che l’area cimiteriale individuata nel predetto Piano di Fabbricazione vigente risulta
completamente consolidata e non dispone di spazi che consentono la realizzazione
d’interventi di ampliamento e/o nuova costruzione oltre che per strutture ed impianti a
servizio del cimitero stesso;

- che da tempo è stata ravvisata la necessità di ampliare la capienza dell’attuale cimitero
comunale al fine di soddisfare le esigenze della collettività, consentendo la realizzazione di
ulteriori loculi e anche di cappelline private;

- che nell’ambito di una ricognizione generale, gli appezzamenti di terreno adiacenti all’area
attualmente individuata nel P.d.F. come sedime cimiteriale, sono di proprietà comunale e
completamente liberi da strutture o annessi;

RITENUTO pertanto che le aree limitrofe all’attuale area cimiteriale, potrebbero essere
utilizzabili per consentire la realizzazione di eventuali ampliamenti o nuove costruzioni di
colombai o ossarini oltre che per strutture o impianti a servizio del medesimo cimitero
comunale, solamente dopo l’adozione di una “variante parziale al piano di fabbricazione” in
quanto, ad oggi individuate urbanisticamente come “verde di rispetto” cimiteriale, non
edificabile;

CONSIDERATO INOLTRE che in osservanza delle disposizioni indicate dal Titolo VI del
Testo Unico delle Leggi Sanitarie n. 1265/34, del D.P.R n. 285/90, e delle legislazioni
regionali in materia, è opportuno prevedere anche una pianificazione cimiteriale di maggior
dettaglio mediante la redazione di un Piano Regolatore Cimiteriale che, regolamenterà
parallelamente al regolamento del servizio cimiteriale, la costruzione, gestione e custodia dei
cimiteri e locali annessi, la concessione di aree e manufatti destinati a sepoltura privata
nonché loro vigilanza, e le diverse attività connesse con la cessazione della vita, la custodia
delle salme e dei cadaveri;

RITENUTO PERTANTO necessario redigere contestualmente alla Variante Parziale al
vigente P.d.f. il Piano Regolatore Cimiteriale di cui il Comune di Muccia risulta sprovvisto,
prevedendo che vengano trattati sia il cimitero comunale di Muccia Capoluogo che quello sito
in Fraz. Massaprofoglio;

CONSIDERATO che la Variante al vigente Piano di Fabbricazione:

può essere redatta ai sensi dell’art. 15 comma 5 della Legge 34 del 1992 di seguito-
riportato: “Le varianti al piano regolatore generale che non incidono sul suo
dimensionamento globale e non comportano modificazioni alle destinazioni d'uso
delle aree, alle norme tecniche di attuazione del piano, alla distribuzione dei carichi
insediativi ed alla dotazione degli standards di cui al decreto ministeriale 1444/1968

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 18-01-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA



da osservarsi in ciascuna zona di cui al comma 3, sono approvate in via definitiva dal
consiglio comunale ai sensi dell'articolo 30 della presente legge”;

dovrà raggiungere i seguenti obiettivi:-

esame della strumentazione urbanistica vigente di livello comunale e sovra1)
comunale;

esame della struttura cimiteriale, economica e paesaggistica del territorio del2)
comune di Muccia;

inquadramento preliminare delle problematiche infrastrutturali interessanti3)
Muccia;

valutazione dei problemi e delle possibili risposte alle richieste di variante e4)
condivisione con l’Amministrazione delle soluzioni urbanistiche proposte;

adeguamento alle strumentazioni urbanistiche sovra comunali;5)

redazione della Variante secondo le modalità e con gli elaborati previsti dalle6)
normative Regionali;

CONSIDERATO INOLTRE che il personale interno al Comune è impiegato per svolgere le
attività ordinarie per la ricostruzione post sisma e che quindi si ravvisa la necessità di affidare
incarico esterno per la redazione di suddetta variante a professionista o società di
professionisti con adeguata e comprovata esperienza professionale specializzati in materia
urbanistica, per l’espletamento di detto incarico;

 Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio
interessato ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime e favorevole espressa per alzata di mano;

DELIBERA

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente deliberato;1.
di individuare uno o più professionisti con adeguata e comprovata esperienza2.
professionale, specializzati in materia urbanistica, al fine di demandare incarico
professionale per la redazione della Variante parziale al vigente Piano di
Fabbricazione presso l’area Cimiteriale e contestuale redazione del Paino Regolatore
Cimiteriale atto necessario all’adozione di detta variante urbanistica;
di dare mandato all’Ufficio tecnico comunale Urbanistica ed edilizia privata, per3.
provvedere all’affidamento e l’impegno di spesa, nonché i successivi atti di
pagamento e liquidazione a seguito della verifica del corretto espletamento
dell’incarico, a seguito della valutazione di preventivi e della scelta dei professionisti
con adeguata e comprovata esperienza professionale specializzati in materia
urbanistica;
di dare mandato al predetto Ufficio tecnico comunale di adottare ogni e qualsiasi altro4.
atto conseguente e necessario per avviare le procedure relative all’attuazione della
variante urbanistica di cui in premessa.

Inoltre, stante la necessità e l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione
unanime e favorevole espressa per alzata di mano,

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 18-01-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA



                                                                        DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del

D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 18-01-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA



***************************************************************************

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta
la copertura finanziaria.

Muccia, 18-01-2019

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive
variazioni

PARERE DI Regolarita' tecnica

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il
sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta
riguardante la deliberazione in oggetto.

Muccia, 18-01-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Marco Piccioni)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 18-01-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA

F.to (Mario Baroni)



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 26-01-2019   per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to  SILVANO SECCACINI

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18-01-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GIULIANA APPIGNANESI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Muccia, IL SEGRETARIO COMUNALE
( GIULIANA APPIGNANESI)

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 18-01-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA

http://www.comune.muccia.mc.it

